EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 063/2023

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, requer ao Poder Executivo, por meio da unidade administrativa
competente, que se digne de empreender esforços no sentido de que seja
modernizado o parque de iluminação pública do Calçadão da CE-Norte,
localizado no Bairro Raimundo Jovino, em nossa Cidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 05

de outubro de 2023.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador

Justificativa

Um parque de iluminação pública refere-se ao conjunto de todas as

luminárias, postes e infraestrutura de iluminação instalados em espaços
públicos. E, claro, garantir que todos esses ativos estejam adequados e em
pleno funcionamento é essencial para a população.

Embora alguns parques de iluminação já utilizam a tecnologia “Light

Emitting Diode” - LED, ainda existem cidades com parques constituídos
de lâmpadas convencionais. Mas, devido às desvantagens desse material, fica
evidente que esses pontos precisam ser modernizados.

O Calçadão da CE-Norte, localizado no Bairro Raimundo Jovino, na

Sede do Município, é uma área pública ampla, arborizada, plana e iluminada e
serve como ponto de lazer e ponto de acesso a vários bairros, devendo, portanto,
ter sua estrutura aperfeiçoada, como forma de melhor acolher a população
quando do passeio, da prática de atividades esportivas ou da recreação, bem
como de melhorar a segurança pública.

Assim, fica evidente que tal ponto da Cidade precisa ser modernizado,

ainda mais quando das vantagens da iluminação por meio de lâmpadas do tipo
LED perante a de lâmpadas convencionais, como pode-se citar a economia no
consumo de energia.

             Rogo aos nobres Pares que aprovem a presente proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 05

de outubro de 2023.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador